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Naalakkersuisoq for Fin
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GOVERNMENT OF GR
EENLAND

Inatsisartuts Finans- og
 Skatteudvalg

-/ Her Svar på udvalgets spør
gsmål vedr. skatterefor

men

Hermed svares der på 
Inatsisartuts Finans- og

 Skatteudvalg spørgsm
ål vedrørende

EM2024/13. Spørgsmå
lene er gengivet og bes

varet enkeltvist nedenf
or.

1. Naalakkersuisut oply
ser, i de almindelige be

mærkninger til lovforsla
get, at

reformens virkning på k
ommunernes økonomi 

vil medføre økonomisk
e

konsekvenser på samle
t set 182,6 mio. kr., her

under 150,2 mio. kr. so
m

provenumæssig konse
kvens af forhøjelsen af

 personfradraget.
Naalakkersuisut oplyse

r i sin besvarelse af et 
§37 spørgsmål dateret

 den

4. oktober 2024, at den
 bruttomæssige nedgan

g i provenu fra skatter f
ra

forhøjelsen af personfr
adraget samlet set for k

ommunerne vil udgøre

150,3 mio. kr.'. Udvalge
t ønsker at få oplyst de

 præcise tal for, hvorda
n

kommunernes økonom
i vil blive ramt ved lovfo

rslagets realisering,

herunder hvordan refor
men vil påvirke de enke

lte kommuners økonom
i.

Svar: Som tidligere oplyst er 
den umiddelbare effekt

 af lovforslaget et direk
te skatteprovenutab

for kommunekasserne 
og højere udgifter til ar

bejdsmarkedsatfgift.

Fordelt på kommunern
e forventes den umidde

lbare provenuvirkning a
f forslaget at være

som følger: Tabel 1:Provenuvirknin
g

Provenuvirkning/ meru
dgift (mio.kr.)

Forhøjelsen af Forhøje
lsen af

Kommune personfradra
get arbejdsmarkedsafg

ift

Kommune Kujalleq 17,
0 3,2

Kommuneqarfik 63,4 9
,0

Sermersooq Qeqqata Kommunia 23
,9 4,2

Avannaata Kommunia 
29,2 5,6

Qeqertalik Kommunia 1
6,8 3,5

I alt 150,3 25,4 Kilde: Skattestyrelsens
 indkomstdata 2022, D

epartementet for finans
er og skatter beregning

er.

Ved en nærmere genn
emgang af beregningsf

orudsætningerne for
arbejdsmarkedsafgiften

 har Departementet for
 finanser og skatter efte

rfølgende

identificeret en forbedre
t metode til opgørelse a

f kommunernes andel a
f forhøjelsen af
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arbejdsmarkedsafgiften
. Den ovenstående opg

ørelse af arbejdsmarke
dsafgiften er

beregnet ud fra de reel
t indbetalte arbejdsmar

kedsafgifter i 2022, hvo
rfor opgørelsen i

mindre omfang afviger 
fra beregningerne i lovf

orslagets almindelige b
emærkninger, som

var baseret på Iønsum
mer. Det er den faglige

 vurdering, at denne æ
ndrede metode i sig

selv er mere retvisende
, men metodeskiftet ka

n samtidig give anledni
ng til forskelle. Det

kan f.eks. være tilfælde
t hvor et opgjort afgiftsp

rovenu afviger fra et re
aliseret provenu,

som følge af den afgifts
pligtiges betalingsstand

sning eller konkurs. De
t samlede provenu

fra arbejdsmarkedsafgi
ften er overordnet uæn

dret, men kommunerne
s merudgift ved

forhøjelsen forventes p
å baggrund af det forbe

drede beregningsgrund
lag reduceret fra

35,7 mio. kr. til 25,4 mi
o. kr. Præciseringen ha

r ingen økonomiske ko
nsekvenser for

reformens samlede res
ultat, og en fastholdels

e af den tidligere metod
e ville heller ikke

have resulteret i, at kom
munerne var blevet opk

rævet mere i arbejdsm
arkedsafgift. Der

er således tale om en f
orbedret og mere præc

is opgørelse som følge
 af, at der siden

lovforslagets udarbejde
lse dels har været ønsk

e om at kvalitetssikre b
eregningerne, dels

har været mere tid til a
t arbejde med data.

Eftersom reformen har
 til hensigt at øge incita

mentet til at være i bes
kæftigelse og til at

øge arbejdsmarkedsde
ltagelsen, forventes de

r at være dynamiske ef
fekter, som omvendt

har en positiv effekt på
 skatteprovenuet og de

rfor også for kommune
rnes økonomi.

Bl.a. på baggrund af de
n politiske interesse fra

 Finans- og Skatteudva
lget er der på den

baggrund søgt foretage
t en ajourført beregning

 af forslagets dynamisk
e virkninger. Det

har været det faglige ø
nske, at denne ajourfør

te beregning ligeledes 
skulle tage højde for,

at der ved forberedelse
 af lovforslaget ved vur

deringen af forslagets ø
konomiske

konsekvenser ud fra et
 forsigtighedsprincip ble

v set bort fra ændringe
rnes positive

dynamiske effekter, ide
t der ikke foreligger sæ

rlige studier m.v. vedrø
rende grønlandske

adfærdsparametre, som
 kan danne grundlag fo

r en kvantificering af ef
fekterne.

På baggrund af den po
litiske interesse i Inatsi

sartut og hos Naalakke
rsuisoq for Finanser

og Skatter for at tilsikre
 en så retfærdig og præ

cist opgjort opgørelse a
f skattereformens

provenumæssige virkn
inger for kommunerne 

er der derfor nu gennem
ført en egentlig

beregning af forslagets
 dynamiske effekter. De

partementet for Finans
er og Skatter ligger

ikke inde med tilstrækk
elig kapacitet til at genn

emføre sådanne bereg
ninger hvorfor

beregningen er udført a
f et anerkendt eksternt 

konsulenthus; HBS Eco
nomics, der bl.a.

har specialiseret sig i a
t opgøre de økonomisk

e effekter af ændringer
 i skattesystemet.

På denne baggrund for
eligger nu en ny og gen

nemberegnet opgørels
e af de økonomiske

virkninger af skatterefo
rmen for de samlede ko

mmuner incl. de af refo
rmen følgende

dynamiske effekter.2 Der er regnet på de dy
namiske provenuvirknin

ger af de tre hovedelem
enter i

lovforslaget: = En forhøjelse af pers
onfradraget

= En forhøjelse og oml
ægning af beskæftigels

esfradraget

= En forhøjelse af arbe
jdsmarkedsafgiften.

* Det skal for god orden
s skyld bemærkes, at b

eregningerne delvist by
gger på adfærdsparam

etre udledt af det
danske finansministeriu

ms praksis og beregnin
gerne skal derfor tages

 med et principielt forbe
hold for så vidt

gælder de økonomiske
 vilkår her i landet.



Provenuvirkninger for k
ommunerne — resultat

et af beregningerne nå
r reformen er fuld

indfaset (inkl. adfærd o
g tilbageløb)

Tabel 2:Provenuvirknin
g for kommunerne efte

r tilbageløb og adfærds
ændring

Ændring af person- og 
Ændring i

Mio.kr, beskæftigelsesf
radrag | arbejdsmarked

safgift Samlet

Umiddelbar provenuvir
kning 150,2 150,2

Provenuvirkning efter Iønnedvæltning 150,2 1
1,8 162,0

Afledte effekter -38,6 1
,8 -38,1

- Ekstensive margin -34
,9 0,9 -35,1

- Intensive margin -3,7 
0,9 -3,0

Provenuvirkning efter t
ilbageløb

og adfærd 111,6 12,3 1
23,9

Kilde: HBS Economics
 beregninger baseret p

å bemærkninger til fors
laget (alm. Bemærknin

ger).

Note: I beregningerne e
r der set bort fra den um

iddelbare merudgift for
 Selvstyret og kommun

erne, som den

forhøjede arbejdsmark
edsafgift giver anlednin

g til. Beregninger er ba
seret på indkomstdata 

mv. fra 2022

Af oversigten fremgår, 
at det umiddelbare sam

lede årlige provenutab 
forventes at være

på 150,2 mio. kr. ekskl
usive merudgift til arbe

jdsmarkedsbidrag, men
 at tabet efter

tilbageløb forventes at 
være på 123,9 mio. kr.

 (2022-priser).

Hvis dette omregnes til
 2025 priser og der tag

es højde for at de dyna
miske effekter

indfases over 6 år, så g
iver det følgende effekt

 på kommunernes blok
tilskud:

Forventet profil for prov
enuvirkninger for komm

unerne af lovforslag til 
skattereform, mio.

kr. årligt (2025-priser). Tabel 3: Ændring i blok
tilskud i 2025-prisnivea

u

Mio.kr. 2025 2026 2027
 2028 2029 2030

Ændring i bloktilskud e
fter

adfærdsændringer 158,7 153,9 149,2 144
,4 139,6 134,8

Provenuvirkninger for k
ommuner — forudsætn

inger

- Da kommuneskatten 
i 2022 i gennemsnit er 

på 33,2 pct. og den sam
lede

udskrivningsprocent er
 på 43,2 pct., antages a

dfærdsvirkningerne for
kommunerne at udgøre

 76,9 pct. (33,2/43,2) a
f de samlede effekter fo

r den

offentlige sektor. - Der tages samtidig hø
jde for, at kommunerne

 ikke direkte får en del 
i

afgiftsindtægterne, hvo
rfor tilbageløbseffektern

e antages at være på 0
 pct. for

kommunerne. - Der tages højde for, a
t kommunerne ikke har

 udgifter i forbindelse m
ed

udbetaling af beskæftig
elsesfradrag.

- _ Der tages ligeledes
 højde for, at det er kom

munerne, der udbetale
r

overførselsindkomster. Det skal for god ordens
 skyld oplyses, at bereg

ningen af lovforslagets
 dynamiske

effekter også omfatter 
selvstyrets udgifter ved

 skattereformen. Der ve
dlægges til

udvalgets orientering e
t kort notat herom, jf. b

ilag 1.

2. Udvalget noterer sig
, at Naalakkersuisut næ

vner muligheden for en
kompensation af komm

unernes udgifter på ba
ggrund af forhøjelsen a

f



personfradraget og at d
enne kompensation vil 

kunne indgå i
forhandlingerne om blo

ktilskud med kommune
rne. Udvalget ønsker a

t få

oplyst, hvordan Naalak
kersuisut påtænker at f

inansiere en sådan
kompensation, samt hv

ordan Naalakkersuisut 
påtænker, at en sådan

kompensation vil se ud
.

Svar: Som Naalakkersuisut h
ar udtalt flere gange, så

 indgår spørgsmålet om
 kompensation af

kommunernes nettoudg
ifter ved skattereformen

 i forhandlingerne om b
loktilskud med

kommunerne. Kommun
ernes nettoudgifter til s

kattereformen anført ov
enfor i tabel 3. Det

fremgår, at kommunern
es udgift ved skatterefo

rmen skal kompensere
s med 158,7 mio.

kr. i 2025. Dette beløb 
finansieres over hoved

konto 20.11.51 Effekte
r af reformtiltag, hvor

der er afsat en reserve
 til finansiering af skatte

reformen på 236,9 mio
. kr. årligt. Der er

således tilstrækkeligt m
ed midler afsat i FFL25

 til at kompensere kom
munerne.

3. Udvalget ønsker i fo
rlængelse af ovenståen

de at få oplyst, hvilke a
ndre

finansieringsmulighede
r Naalakkersuisut har o

vervejet mht. at dække

udgifterne af nærværen
de forslag, herunder og

så kommunernes
provenutab. Har Naala

kkersuisut eksempelvis
 overvejet en yderligere

forhøjelse af arbejdsma
rkedsafgiften, således 

at den, inklusiv bidrage
t til

barselsfonden, udgjord
e 2,5 pct. for private ar

bejdsgivere?

Svar: Da reformen er finansie
ret som beskrevet oven

for og i forslagets bemæ
rkninger, er der

ikke behov for at tilveje
bringe en yderligere fin

ansiering. Der har derfo
r ikke ved

udformningen af det fre
msatte forslag været ov

ervejet yderligere finan
sieringskilder.

Naalakkersuisut finder 
den allerede foreslåede

 forhøjelse af arbejdsm
arkedsafgiften

passende, og skal i sam
me forbindelse i øvrigt 

venligst erindre om, at 
kommunerne også

betaler arbejdsmarkeds
afgift, hvorfor det kan fo

rekomme mindre hensi
gtsmæssigt at

forhøje arbejdsmarked
safgiften for at kompen

sere kommunerne for e
t provenutab.

4. Udvalget ønsker slut
teligt at få en uddybend

e forklaring på, hvordan

Naalakkersuisut vil sikr
e en løbende finansieri

ng af nærværende
lovforslag, også efter d

e fire kommende år.

Svar: Der er i forslag til Finan
slov for 2025 afsat 236

,9 mio. kr. årligt på hov
edkonto 20.11.51

Effekter af reformtiltag 
til finansiering af skatte

reformen. Disse midler
 vil med kommende

ændringsforslag, som f
remsættes forud for 3. 

behandlingen af forslag
 til finansloven for

2025, udmøntes på de
 respektive finanslovsk

onti, herunder til komm
unernes bloktilskud

og beskæftigelsesfradr
aget. Når der kommer 

en ny finanslov, vil virk
ningerne af

skattereformen være in
darbejdet som en del a

f de skønnede provenu
er for alle respektive

hovedkonti. Dette sker 
ved at bevillingerne i fin

anslovsperiodens slutå
r automatisk

overføres til næste år, 
når der kommer en ny 

finanslov med en ande
n tidsperiode. F.eks.

dækker FL2025 årene 
2025-2028, men når FF

L2026 udarbejdes, så s
ættes bevillingen i

2028 fra FL2025 lig 20
29 i FFL2026. Dette sk

er for alle bevillinger i f
inansloven.
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miske effekter
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Allakkiaq Notat Bilag 1 om ændringer a
f provenuet i skatterefo

rmen

Nedenstående er bereg
net af HBS, der har ber

egnet de dynamiske ef
fekter af

skattereformen. Det er derfor vigtigt at v
ære opmærksom på, a

t tallene i dette bilag af
viger fra de tal,

som tidligere er beregn
et omkring skattereform

en. Dette er ikke fejl, m
en udtryk et

forbedret og forventelig
t mere præcis beregnin

gsgrundlag, som er mu
liggjort af, at der

har været mere tid til a
t arbejde med tallene.

Den offentlige sektor For den offentlige sekto
r forventes lovforslaget

 om skattereform at giv
e anledning til et

umiddelbart provenutab
 på ca. 209 mio. kr. årli

gt.

Forhøjelsen af personf
radraget og forhøjelsen

 og omlægningen af
beskæftigelsesfradrage

t forventes at medføre 
et umiddelbart provenu

tab på knap 336

mio. kr. årligt, mens for
højelsen af arbejdsmar

kedsafgiften forventes 
at medføre en

umiddelbar provenugev
inst på knap 127 mio. k

r. årligt.

I de nye beregninger e
r det lagt til grund, at ha

lvdelen af forhøjelsen a
f

arbejdsmarkedsafgiften
 over tid nedvæltes i lø

nningerne og via
satstilpasningsprocente

n i overførselsindkoms
terne. Det udhuler skat

teydernes skatte-

og afgiftsgrundlag og m
edfører færre skatteind

tægter. Omvendt giver 
det anledning til

en reduktion af overfør
selsindkomsterne. Des

uden er det antaget, at
 den anden halvdel

af forhøjelsen af arbejd
smarkedsafgiften nedv

æltes i de private virkso
mheders profit.

Det betyder samlet set
, at det forventede mer

provenu fra forhøjelsen
 af

arbejdsmarkedsafgiften
 reduceres. Efter tilbag

eløb og før afledte arbe
jdsudbudseffekter

forventes reformen der
for at give anledning til

 et mindreprovenu på n
etto ca. 195 mio.

kr. årligt. På den ekstensive mar
gin (flere ledige i job) fo

rventes de afledte effek
ter (inkl.

tilbageløb) dog at redu
cere mindreprovenuet 

med godt 36 mio. kr. år
ligt. Effekten er

drevet af forhøjelsen af
 beskæftigelsesfradrag

et, der især forventes a
t øge

arbejdsudbuddet på de
n ekstensive margin, m

en også forventes at ha
ve en positiv

arbejdsudbudseffekt på
 den intensive margin (

folk arbejder mere). De
rimod forventes de

afledte effekter (inkl. til
bageløb) af ændringer 

i arbejdsmarkedsafgifte
n at være negative,
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Efter tilbageløb og adfæ
rd forventes lovforslage

t til skattereform sålede
s at give

anledning til et varigt m
indreprovenu for den s

amlede offentlige sekto
r på netto knap

159 mio. kr. årligt. Provenuvirkninger for L
andskassen i 2022 pris

er — resultatet af bereg
ningerne når

reformen er fuld indfas
et (inkl. adfærd og tilba

geløb)

Ændring af person- og 
Ændring i

Mio.kr. beskæftigelsesf
radrag | arbejdsmarked

safgift | Samlet
Umiddelbar rovenuvirkning 335,6 -1

26,7 208,9

Provenuvirkning efter Iønnedvæltning 309,4 1
14,6 194,8

Afledte effekter -37,1 0
,9 -36,2

- Ekstensive margin -33
,2 -0,2 -33,4

- Intensive margin -3,9 
1,1 -2,8

Provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd 2
72,3 -113,7 158,6

Note: Den umiddelbare
 provenuvirkning på 33

5,6 mio. kr. svarer i pra
ksis til den oprindelige

beregnede provenuvirk
ning af skattereformen 

i størrelsesordenen 366
 mio. kr. Forskellen på

tallene i denne tabel i o
g i det oprindelige over

slag er, at tallene i den
ne tabel er opgjort og

beregnet på data og sa
tser fra 2022, mens de

t oprindelige overslag v
ar beregnet på grundla

g af

data for 2022 og satser
 for 2025. Det nye skøn

 anses at være mere p
ræcist.

De afledte effekter af s
kattereformen vil opstå

 gradvist. Den varige p
rovenuvirkning vil

derfor først manifestere
 sig i løbet af nogle år, 

og herefter forventes d
en at ligge på det

niveau fremadrettet. De
n forventede profil for p

rovenuvirkningen er illu
streret nedenfor.

Forventet profil for prov
enuvirkninger for Lands

kassen af lovforslag til 
skattereform, mio.

kr. årligt (2022-priser). Mio. kr. 2025 2026 202
7 2028 2029 2030

Ændring i provenu efte
r

adfærdsændringer 200
,5) 192,11 183,8] 175,4

] 167,0 | 158,6
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